Odvoș.

*Ioan Evuștan preot.*

Nr. 1817/1922.

## Anunț școlar.

Se aduce la cunoștință celor interesați, că petițiunile de primire în Institutul nostru teologic din Arad pentru anul școlar 1922/23 au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până în 2/15 August 1922, instruite cu:

1. Extras de botez dela oficiul parohial extradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniul școlar prin care se dovedește, că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat de protopresbiterul tractual.

10. Petițiunile au să fie timbrate legal și scrise cu mâna proprie.

11) Petenții se avizează, a scria corect și legibil locul ubicațiunii și poșta ultimă.

Arad, din șed. com. a Sen. bis. ținută în 16/29 Iunie 1922.

*Ioan J. Bapp*
Episcop.

## Răspunsul acuzațiilor.

— „Bis. și Școala“ Nr. 22/922. —

*Iubite Frate în Domnul!*

Am citit articolul în care îți exprimi indignarea referitor la art. „Credința și religia în decadentă la sate“ scris de cutare domn inginer. Văd oarecăr nemulțămire ce apasă sufletul S.

Sabin Dan avocat, care au donat coșcingurile la toate victimile, Dr. Erdős jude de ocol, Cornel Voda director la școalele de stat din Buteni, învățătorul de stat Drinco și notarul din loc Nicolae Peia. A cântat corul din loc și cel din Buteni, în decursul serviciului până la morminți.

Chisindia, la 12/25 Iunie 1922.

*Dionisie Mateeș*
paroh. rom. ort.

**Monumentul V. Onițu.** Direcția liceului „Andrei Șaguna” din Brașov roagă pe toți cei ce au primit liste de colectă pentru monumentul V. Onițu, să binevoască a le înapoia în timpul cel mai scurt. Ziarele românești sânt rugate să reproducă această cerere.